________________________________________________________________________________
Gabinete da Prefeita

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br

Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro

Ubatuba/SP - CEP: 11690-156

Tel.: (12) 3834-1064
                                                                                                                               Decreto nº 8.806/2025     1

DECRETO NÚMERO 8806 DE 30 DE JUNHO 2025.

Dispõe sobre a alteração da composição do Conselho

Municipal Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da

Valorização dos Profissionais da Educação – CACS FUNDEB,

e altera o Decreto Municipal 8526, de 02 de julho de 2023.

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita Municipal da Estância Balneária de

Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e,

Considerando os termos do Memorando SME nº 1.009/2025;

DECRETA:

Art. 1º O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção

e Desenvolvimento da Educação Básica e da valorização dos profissionais da Educação – CACS FUNDEB, fica na

sua totalidade composto conforme segue:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:

1º Titular: Nivia Jordeli Rangel do Prado Frade

2º Titular: Inah Araújo

1º Suplente: Juliana Pinheiro Lopez Castilho Medeiros da Silva

2º Suplente: Rosângela Cristina Fernandes

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS:

Titular: Telma Sueli de Souza Oliveira

Suplente: Ana Paula Lima de Souza

REPRESENTANTES DOS DIREITOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS:

Titular: Augusto Cesar Monteiro Pereira

Suplente: Mônica de Castro Mello Teruya

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS

ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS:

Titular: Michelle Cristina Gomes

Suplente: Karina Donat de Souza

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS

MUNICIPAIS:

1º Titular: Ana Tereza Bento Vieira de Moraes

2º Titular: Elisabete Viana Barreiro Santos

1º Suplente: Edvaldo Florentino da Silva

2º Suplente: Margarete da Rocha Ideguchi

________________________________________________________________________________
Gabinete da Prefeita

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br

Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro

Ubatuba/SP - CEP: 11690-156

Tel.: (12) 3834-1064
                                                                                                                               Decreto nº 8.806/2025     2

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

1º Titular: Antonio Celso de Oliveira

2º Titular: Milton Pereira Lima

1º Suplente: Benedito Alves da Silva

2º Suplente: Zélia Lopes de Souza

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: Luciana Aparecida Gouvea Gaspar

Suplente: Tatiana Mansur dos Santos

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:

Titular: Aline Gisele da Silva

Suplente: Mayara Martins de Moura

REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DE SOCIEDADE CIVIL:

1º Titular: Edirlaine Lopes dos Reis

2º Titular: Sarah Mohamad Chahin

1º Suplente: Ana Júlia Gonçalves Rofino

2º Suplente: Jady de Paula Lopes

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS INDÍGENAS:

Titular: Bianca da Silva Alcântara Lage

Suplente: Cleberson Evaristo de Almeida

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto

Municipal nº 8.789, de 23 de maio de 2025.

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 30 de junho de 2025.

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO

(FLAVIA PASCOAL)

Prefeita Municipal

LAÉRCIO PEREIRA JUNIOR

Secretário Municipal de Educação

Publicada no Diário Oficial do Município e no mural do Paço Municipal, registrada e arquivada nos

procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.

SME/ACG/jsj